

## PEDIDO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

Santa Filomena/PE, 27 de fevereiro de 2024.

Prezado(s),

Pelo presente, solicitamos cotação de preços, no prazo máximo de **3 (três) dias úteis**, a contar da publicação deste, para possibilidade de futura contratação de empresa (s) para o fornecimento de Materiais de Expediente, Papelaria e Informática, com a finalidade de atender as demandas da Prefeitura Municipal de Santa Filomena/PE.

A proposta de preços e documentos solicitados poderão ser enviados ao e-mail [contratacaosantafilomena@gmail.com](mailto:contratacaosantafilomena@gmail.com).

O limite para apresentação da proposta de preços será o dia 05 de março de 2024, às 12h00min.

Solicitamos, se possível, que a cotação seja enviada em papel timbrado, carimbada e rubricada/assinada em todas as páginas.

Em tempo, solicito que juntamente com a cotação de preços, seja encaminhada, caso possível, de forma atualizada:

- Documentos de **HABILITAÇÃO JURÍDICA:**
  - a) Ato Constitutivo (contrato social, estatuto social ou requerimento de empresário);
  - b) Todas as alterações ou consolidação do Ato Constitutivo;
  - c) Documentos dos Sócios (RG, CPF e comprovante de residência);
  - d) Documentos do Representante Legal;
  - e) Certificado da Condição do Microempreendedor Individual (CCMEI), se for o caso;
- Documentos de **HABILITAÇÃO TÉCNICA:**
  - a) Atestados de Capacidade Técnica, fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprove que a licitante forneceu ou está fornecendo, de maneira satisfatória e a contento, produtos da natureza e vulto similares com o objeto da presente licitação.
- Documentos de **HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:**
  - a) Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

- b) Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- c) A regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei;
- d) A regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- e) A regularidade perante a Justiça do Trabalho;
- f) Declaração unificada (Anexo III); e
- g) Certidão CEIS e CNEP.

Certos de contarmos com a colaboração de Vossas Senhorias, agradecemos.

**Segue:**

**ANEXO I – Condições da Contratação;**  
**ANEXO II – Planilha para Cotação de Preços;**  
**ANEXO III – Modelo de Declaração Unificada.**

---

**RIVALDINO REIS DE BARROS**  
Secretário Municipal de Administração e Finanças

## ANEXO I – CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

### 1 – OBJETO

**1.1** – Contratação de empresa (s) para o fornecimento de Materiais de Expediente, Papelaria e Informática, com a finalidade de atender as demandas da Prefeitura Municipal de Santa Filomena/PE.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID	VL. UNIT. MÁX. PERMITIDO	VL. TOTAL MÁX. PERMITIDO
1	Caneta esferográfica, ponta media, cor azul, cx. com 50 unid.	5	cx	R\$66,18	R\$330,90
2	Caneta esferográfica, ponta media, cor preta, cx. com 50 unid.	3	cx	R\$66,18	R\$198,54
3	Caneta esferográfica, ponta media, cor vermelha, cx. com 50 unid.	3	cx	R\$66,18	R\$198,54
4	Caneta marca texto fluorescente, material plástico, tipo ponta macia chanfrada (aproximadamente 04mm) para destacar com traga grosso (04mm) ou sublinhar com trago fino (02mm), não recarregável, caixa com 12 unidades.	5	cx	R\$20,44	R\$102,20
5	Envelope Saco Kraft Natural 80g 240x340	5	cx	R\$148,53	R\$742,65
6	Papel Office A4 (210 x 297mm) 75g-Resma com 500 folhas (caixa com 10 resma). (Cota Principal)	60	cx	R\$286,58	R\$17.194,80
7	Pasta AZ, lombo estreito, tamanho ofício, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta.	250	und	R\$25,67	R\$6.417,50
8	Pasta AZ, lombo largo, tamanho ofício, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta.	250	und	R\$25,67	R\$6.417,50
9	Pasta de papel com grampo trilho.	250	und	R\$3,94	R\$985,00
10	Refil individual colorido ou preto, compatível com Multifuncional Tank de tinta: Epson, Canon, Samsung.	60	und	R\$20,71	R\$1.242,60
11	Toner para impressora P laserjet m2885 fw (preto) (compatível)	40	und	R\$151,00	R\$6.040,00
12	Toner para impressora P laserjet m1132 mfp (preto) (compatível)	40	und	R\$147,12	R\$5.884,80
13	Toner para impressora P laserjet ml 2165w (preto) (compatível)	40	und	R\$147,41	R\$5.896,40

**1.2** – O valor global máximo estimado é de **R\$51.651,43** (cinquenta e um mil, seiscentos e cinquenta e um reais e quarenta e três centavos).

### 2 – JUSTIFICATIVA

**2.1** – Justifica-se a presente solicitação tendo em vista a necessidade de manutenção das atividades administrativas e burocráticas das

Secretarias Municipais do Município de Santa Filomena/PE, possibilitando aos profissionais o desempenho das atividades administrativas com eficiência.

### **3 – REGIME DE EXECUÇÃO, LOCAL E FORMA DE ENTREGA**

**3.1** – Os materiais deverão ser entregues na sede da Secretaria da Solicitante, de segunda-feira a sexta-feira, no horário de 08h00min as 13h00min;

**3.2** – A entrega dos materiais ao município de Santa Filomena/PE deverá ser efetuada no prazo máximo de até **10 (dez) dias**, contado a partir do recebimento por parte da CONTRATADA do pedido de Fornecimento encaminhada por e-mail, com assinatura do Secretário solicitante;

**3.3** – Os material(is) deverão ser entregues de forma parcelada, de acordo com a necessidade da secretaria.

**3.4** -Os itens deverão apresentar validade de no mínimo 12 (doze) meses a contar do recebimento definitivo.

### **4 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

**4.1** – Para que o objeto da contratação seja atendido, é necessário o atendimento de alguns requisitos mínimos necessários, dentre eles os de qualidade e capacidade de execução pelo contratado, nos termos do art. 72, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

**4.2** – Será exigido, conforme determina o art. 62 da Lei Federal n.º 14.133/2021, documentos referentes a habilitação **jurídica** (art. 66), **técnica** (art. 67) e **fiscal, social e trabalhista** (artigo 68).

#### **4.2.1 – Documentos de HABILITAÇÃO JURÍDICA:**

- a)** Ato Constitutivo (contrato social, estatuto social ou requerimento de empresário);
- b)** Todas as alterações ou consolidação do Ato Constitutivo;
- c)** Documentos dos Sócios (RG, CPF e comprovante de residência);
- d)** Documentos do Representante Legal;
- e)** Certificado da Condição do Microempreendedor Individual (CCMEI), se for o caso;

#### **4.2.2 – Documentos de HABILITAÇÃO TÉCNICA:**

**a)** Atestados de Capacidade Técnica, fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprove que a licitante forneceu ou está fornecendo, de maneira satisfatória e a contento, produtos da natureza e vulto similares com o objeto da presente licitação.

#### **4.2.3 – Documentos de HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:**

- a)** Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
- b)** Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- c)** A regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei;
- d)** A regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- e)** A regularidade perante a Justiça do Trabalho;
- f)** Declaração unificada (Anexo III); e
- g)** Certidão CEIS e CNEP.

### **5 – RECEBIMENTO DO OBJETO E CONDIÇÕES PARA PAGAMENTO**

**5.1 –** O recebimento do objeto do contrato, decorrente da referida dispensa de licitação, se dará:

- a)** provisoriamente, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, mediante termo, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico;
- b)** definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo que comprove o atendimento das exigências contratuais;

**5.2 –** O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado, respeitada a ordem cronológica prevista nos incisos do art. 141 da Lei Federal n.º 14.133/2021.

**5.3 –** Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

**5.4** – A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei Federal n.º 14.133/2021.

## **6 – FORMA DE JULGAMENTO**

**6.1** – A forma de julgamento será pelo menor valor unitário.

## **7 – PRAZO CONTRATUAL**

**7.1** – O prazo de vigência da presente contratação será de 03 (três) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato.

## **8 – RESPONSABILIDADE DA FUTURA CONTRATADA**

**8.1** – A futura contratada é responsável pela plena execução do objeto e todas as despesas decorrentes da execução.

---

**RIVALDINO REIS DE BARROS**

Secretário Municipal de Administração e Finanças

## ANEXO II – PLANILHA PARA COTAÇÃO DE PREÇOS

Santa Filomena/PE, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2024

**OBJETO:** Contratação de empresa (s) para o fornecimento de Materiais de Expediente, Papelaria e Informática, com a finalidade de atender as demandas da Prefeitura Municipal de Santa Filomena/PE.

DADOS DA EMPRESA	
<b>RAZÃO SOCIAL:</b>	
<b>CNPJ:</b>	
<b>ENDEREÇO:</b>	
<b>TELEFONE:</b>	
<b>EMAIL:</b>	
<b>VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS:</b>	

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA e/ou FABRICANTE	QUANT.	UNID	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	Caneta esferográfica, ponta media, cor azul, cx. com 50 unid.		5	cx	R\$	R\$
2	Caneta esferográfica, ponta media, cor preta, cx. com 50 unid.		3	cx	R\$	R\$
3	Caneta esferográfica, ponta media, cor vermelha, cx. com 50 unid.		3	cx	R\$	R\$
4	Caneta marca texto fluorescente, material plástico, tipo ponta macia chanfrada (aproximadamente 04mm) para destacar com traga grosso (04mm) ou sublinhar com trago fino (02mm), não recarregável, caixa com 12 unidades.		5	cx	R\$	R\$
5	Envelope Saco Kraft Natural 80g 240x340		5	cx	R\$	R\$
6	Papel Office A4 (210 x 297mm) 75g- Resma com 500 folhas (caixa com 10 resma). (Cota Principal)		60	cx	R\$	R\$
7	Pasta AZ, lombo estreito, tamanho officio, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta.		250	und	R\$	R\$
8	Pasta AZ, lombo largo, tamanho officio, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta.		250	und	R\$	R\$
9	Pasta de papel com grampo trilho.		250	und	R\$	R\$
10	Refil individual colorido ou preto, compatível com Multifuncional Tank de tinta: Epson, Canon, Samsung.		60	und	R\$	R\$

11	Toner para impressora P laserjet m2885 fw (preto) (compatível)		40	und	R\$	R\$
12	Toner para impressora P laserjet m1132 mfp (preto) (compatível)		40	und	R\$	R\$
13	Toner para impressora P laserjet ml 2165w (preto) (compatível)		40	und	R\$	R\$

**Valor Global: R\$ \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_).**

Pelo presente, declaro concordar com os termos e condições da contratação, apresentadas pelo município de Santa Filomena/PE.

\_\_\_\_\_  
RAZÃO SOCIAL:  
CNPJ:



## ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA

### Processo Administrativo nº 005/2024 Dispensa de Licitação nº 004/2024

A empresa \_\_\_\_\_  
sediada \_\_\_\_\_, cidade  
\_\_\_\_\_, estado \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob nº  
\_\_\_\_\_, por seu diretor (sócio gerente, proprietário)  
\_\_\_\_\_, portador(a)  
da Carteira de Identidade nº \_\_\_\_\_, e inscrito(a) no  
CPF/MF com o nº \_\_\_\_\_, **DECLARA**, sob as penas da  
Lei:

**a)** que obedece o cumprimento do disposto no inciso VI do Artigo 68 da Lei Federal Nº 14.133/2021.

**b)** que até a presente data inexistente fato impeditivo (ou seja, de que não há declaração de inidoneidade nos termos da Lei Federal 14.133/21, em sua redação atual).

**c)** que cumpre o enquadramento na condição de microempresa e empresa de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar Federal Nº 123/2006.

**d)** que há o pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições gerais da contratação, constantes do procedimento.

**e)** que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o Artigo 93 da Lei Federal Nº 8.213/1991.

Cidade/UF, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2024.

RAZÃO SOCIAL:  
CNPJ: